N.º 200 16 de outubro de 2023 Pág. 130

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso (extrato) n.º 19796/2023

Sumário: Procedimento concursal comum para ocupação de um posto de trabalho da catego-
ria de técnico superior, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a
termo resolutivo incerto. Referência: P048-23-12881.

Nos termos do n.º 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público
que, por despacho do Magnífico Reitor, Prof. Doutor Amílcar Celta Falcão, exarado a 25/09/2023,
se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data de publicação do pre-
sente Extrato no Diário da República, procedimento concursal comum para ocupação de um posto
de trabalho da categoria de Técnico Superior, na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo incerto, do mapa de pessoal da Universidade de Coimbra.

1 — Referência do procedimento: P048-23-12881.
2 — Local de trabalho: Departamento de Ciências da Vida da Faculdade de Ciências e Tec-

nologia da Universidade de Coimbra.
3 — Habilitações literárias: Licenciatura em Biologia.
Requisitos Preferenciais: Ser detentor de um Mestrado na área da Ecologia ou área afim; Ser

detentor de experiência no processamento de amostras de fauna do solo (artrópodes e oligoquetas
terrestres); Ser detentor de experiência na realização de técnicas de biologia molecular, tais como
Extração de DNA, PCR, eletroforese; Ser detentor de conhecimento na área de sequenciação de
nova geração (“NGS”); Ser detentor de experiência na preparação de amostras biológicas para
análises químicas.

4 — Caraterização do posto de trabalho: Funções consultivas, de estudo, planeamento e apli-
cação de métodos e processos de natureza técnica, a exercer com responsabilidade e autonomia,
ainda que com enquadramento superior qualificado nas áreas de atuação comuns e instrumentais
e nos vários domínios de atuação dos órgãos e serviços, designadamente, processamento, identi-
ficação e manutenção da coleção de amostras de fauna do solo (macro e mesofauna) provenientes
de áreas de culturas permanentes; execução de protocolos de laboratório de ecologia molecular;
otimização de protocolos para preparação de bibliotecas genómicas usando várias tecnologias;
preparação de materiais e manutenção de equipamento de suporte a investigação.

5 — O Aviso de abertura do concurso encontra-se publicado, na íntegra, na Bolsa de Emprego
Público (BEP), acessível em www.bep.gov.pt e na plataforma eletrónica https://apply.uc.pt/.

4 de outubro de 2023. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Humanos, Maria
Helena da Silva Matos.

316929839